八政办发〔2009〕4号

[image: image1.png]P AV DCMCB 2 % X1

八道江区人民政府办公室关于
切实抓好备春耕期间农业和农村经济工作的 通   知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各有关部门：

为了深入贯彻全省备耕生产电视电话会议精神，全面落实中央和省委1号文件精神，按照区委六届五次全会总体要求，目前到春播前这段时期，是做好2009年农业和农村经济工作重要准备时期，全区各镇（街）及相关部门要迅速行动起来，超前谋划，认真部署，确保全区农业和农村经济在新的一年实现更好更快发展。现就有关事宜通知如下：

一、提早做好农业项目开发各项准备工作

2008年农业项目开发为全区的农业和农村经济发展起到了重要促进作用，特别是农业产业化项目在为农民增收和农业增效方面效果显著。各镇(街)及相关部门从现在开始就要研究部署今年的农业项目，早调研、早论证，早立项。一是要指导农民进一步优化种植结构。按照高产、优质、高效、生态、安全的要求，实施农业产业化经营，围绕粮、菜、菌、药产业，科学引导农民优化种植结构，努力把主导产业调大、把品质调优、把农产品竞争力调强、把综合效益调高。二是抓好备耕生产物质下拨和调剂。涉农部门要抓好备春耕物质的货源储备，根据农民的要求，在积极组织货源储备的基础上，调剂好品种余缺，做到品种齐全，满足市场需求，保证春播顺利进行。三是抓好农业产业化项目的储备与立项。主要是针对我区的农业生产实际情况，通过组织一批专业技术人员认真调研论证，储备和立项一批农业产业化项目，为争取项目和上级资金作准备，为全区的农业和农村经济发展提供发展后劲，确保农业的持续增效和广大农民收入的不断提高。

二、努力抓好春季农民多渠道增收工作

增加农民收入是解决“三农”工作的核心，也是全区农业和农村经济工作重要内容，各镇(街)及相关部门要立即行动起来，有针对性地组织农民多渠道增收，确保农民收入的持续增长。一是要抓好菜篮子工程，特别是无公害蔬菜生产基地建设。各项目区内的村要提早做好农民的思想工作，及早调地、确定地块，保证化冻后开工建设。同时，搞好技术培训，做好蔬菜新品种和新技术的引进、试验、示范工作。使蔬菜生产成为农民增收致富的重要渠道。二是大力开展多种经营。要组织广大农民积极发展庭院经济、物流运输和餐饮服务等多种经营，进一步拓宽农民增收渠道。三是抓好春节后劳务输出。各镇(街)要充分发挥现有农村劳动力转移就业服务站功能，广泛联系，主动对接，为农民外出务工提供信息和条件。同时，要切实维护好进城务工农民的合法权益，认真贯彻落实国家和省、市关于保护农民工合法权益的一系列政策措施。

三、切实加快农产品加工业发展

一是继续抓好已启动的农业产业化龙头企业建设。解决龙头企业在发展过程中遇到的申请贴息贷款问题，申报省级龙头企业问题，带动全区农产品加工业上规模、上质量、上水平，培育和集聚一批强势龙头企业，尽快形成新的增长点和集聚带，实现新的跨越。二是落实好各项扶持政策。要按照省委、省政府的要求，认真落实资金投入、工商、税收、用地、用电及招商引资、绿色通道和人才引进等方面的政策、保证各项政策用足、用好、用到位。三是进一步加大招商引资力度。要抓住南资北移的有利契机，充分利用我区的区域资源优势,区位优势，政策优势，加大招商引资力度，努力提高投入能力，确保大山合食用菌有限公司等企业生产项目四月一日开工建设

四、狠抓薄弱环节，解决好特困农民生产生活

从当前看，贫困户和特困户是高标准抓好备耕生产的难点和主要薄弱环节，镇（街）要把“两户”的备耕工作摆上重要位置。要组织机关、企事业单位包扶重点镇（街）、村，党员干部包扶重点户，一包一、一帮一，把备春耕生产所需的资金、物资、信息、技术尽快落实到户，确保今年农民把地种上、种好，保证备耕均衡发展。
五、抓好农业科技培训工作

各镇(街)及涉农部门要根据2009年农业和农村经济发展目标，结合各镇(街)的实际情况，充分利用好省政府召开的电视视频会议有利契机，广泛开展好“冬春科技培训”活动，采取多种形式进行农业科技培训，扩大技术覆盖面，提高技术到田率和到户率，完成1.8万人（次）年度培训任务。培训要紧紧围绕农业特色示范园和农业高效示范园开展工作，做到每个农户有1名科技明白人，每10农户有1名科技带头人，每20个农户有1名科技示范户，为农业增效、农民增收提供强有力的科技支撑。

六、不折不扣地落实好各项惠农政策

近年来，党中央、国务院高度重视“三农”问题，不断加大对“三农”的投入力度。各镇(街)及有关部门要按照中央和省委、省政府的要求，继续不折不扣地抓好各项惠农政策的贯彻落实，特别是针对农民的“三免四补”惠农政策出现的新情况、新特点要认真调研。要加强监督检查力度，发现问题及时解决，严肃处理在落实各项惠农政策中出现的违法行为，确保落实农村政策不走样，给农民的实惠不抽条。

七、统筹抓好春季农业农村其它工作

在重点抓好项目备春耕和科技备耕的同时，要坚持“一耕多备”，全面推进农村其它各业协调发展。一是围绕特色上项目。要围绕特色产业，广泛招商引资，发展壮大龙头企业，通过农产品的深加工提高产品附加值和市场竞争力。重点培育农业产业化项目集中区建设，同时大力实施农产品质量安全工程，提高我区农产品品牌效应。二是进一步深化农村综合改革，全面推进集体林权制度改革,加快我区土地流转。三是抓紧搞好农村义务教育“普九”债务化解工作,继续组织好农业保险试点,扩大保险覆盖面,提高参保率。四是突出抓好春季森林防火工作。抓好春季森林防火和植树造林任务工作，林业部门要加强森林火险监测力度，做好应急工作，备好物资，确保林业生产安全。
[image: image2.png]o

7

@\\,ﬁ I\

BFALEHE

二〇〇九年二月二十七日
	主题词：农业 备耕 通知

	抄送：
	区委，区人大常委会、政协、纪委办公室。

	八道江区人民政府办公室
	2009年2月27日印发

- 2 -
- 1 -